
CITT  Aª METROPOLIT  AN  A DI BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N.  207 del  9/1  1/2023

iOGGETTO: Atto di indirizzo per la proìnozione del coì'nmercio cittadino durante le festività nata]izie 2023.
L'anno  duemilaventitre,  il giorno  nove  del ì'nese di novembre  nella  Casa  Comunale,  legalìnente  convocata,  si è

riunita,  sotto la Presidenza  del Sindaco  Toi'nìnaso  Minervini  e con l'assistenza  de]  Segretario  Generale,

dott.Ernesto  Lozzi,  la Giunta  coì'nunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVIM  Tommaso

PIERGIOVANNI  Nicola

CAPURSO  Anna

DE  CANDIA  Sergio

MINUTO  Anna  Cannela

ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

STNDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORF.

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSOR_E

ASSESSORE

PRESENTE  I
PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

' PRESENTE

PRESENTE

j PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  ]a seduta  e invita  la Giunta  Coìnunale  a trattare

l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi  dell'art.  49 comma  1º e dell'art.  147  bis  del  D.Lvo  267/2000  allegati

alla  presente  deliberazione:

- dal  Dirigente  Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese,  in  ordine  aì]a  regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  Servizi  Istituzionali,  in ordine  alla

regolarità  contabile;

Con voti  unanimi  e favorevoli  espressi in forì'na  palese;

DELIBERA

1)  Di  approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivaìnente,  con  separata  votazione  unanime

LA  GITJNTA  COMUNALE

Dichiara la presente  deliberazione  imînediatamente  eseguibile  ai sensi de11'art.134  comma  4º del D.Lgs.  n.

267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE

Tommaso  MINERVINI

IL SEGRETARTO  GENF.RALE

dott. Erryty  }OZZI



A cura  dell'Assessore  al Commercio

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente  ad oggetto:

Atto  di indirizzo  per  la promozione  del  commercio  cittadino  durante  le festività  natalizie  2023,

che viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Comunale

Premesso  che:

>  l'art.  3 del D.Lgs.  267/2000,  di approvazione  del  T.U.E.L.  che al secondo  cornma  prevede

che "il  Comune  è rente locale  che rappresenta  la  propria  comunità,  ne cura  gli  interessi  e

ne promuove  lo sviluppo";

>  lo Statuto  Comunale  vigente,  per lo sviluppo  economico,  all'art.  9, cornrna  2, afferma  che

"il  Comune sostiene e promuove ogni idonea iniziativa rivolta a favorire e potenziare  le
attività  commerciali  e produttive  di beni  e servizi"  e cornma  3 "in  tale  ambito  il  Comune

tutela e valorizza le realtà professionali tradizionali e favorisce le nuove professionalità
connesse  a ciascun  settore  produttivo,'  valorizzaiprodotti  tipi  locali  e .......  ;

Considerato  che:

>  l'Arnrninistrazione  comunale  intende  porre  in essere  attività  finalizzate  al potenziamento  dei

flussi  turistici  e commerciali  nel periodo  natalizio  offrendo,  sia ai cittadini  che ai visitatori,

spazi  gradevoli  ed accoglienti  attraverso  l'installazione  di  luminarie  rappresentanti  il  tema  del

"Natale"  in diverse  strade  e spazi  comunali,  come  indicati  nell'elenco  allegato  alla  presente  a

farne  parte  integrante  e sostanziale;

>  è intendimento  dell'Amministrazione  organizzare  anche  postazioni  di mercatini  natalizi,  di

artigianato  locale,  di degustazione  di specialità  tipiche  locali  con  l'utilizzo  di casette  di natale

da posizionare  preferibilmente  nelle  aree  pedonali,  al fine  di  rivitalizzare  le zone  centrali  della

città  e promuovere  il  commercio  urbano;

RAVVISATA  la competenza  della  Giunta  all'adozione  del  presente  provvedimento  ai sensi  dell'art.

48 comma2  del  T.U.E.L.;

Visto  il  T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  L.vo  n. 267  del 18/8/2000;

Visto  lo Statuto  Comunale;

Visto  il vigente  Regolamento  di Contabilità;

Viste  le Linee  Guida  approvate  con  delibera  di G.C.  n. 76/2019;

PROPONE  DI  DELIBERARE

Per tutto  quanto  in narrativa  premesso  che qui  si intende  integralmente  richiamato

1. Dare  indirizzo  al Dirigente  del  IV  Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese  di procedere

alla  predisposizione  degli  atti  gestionali  finalizzati  all'installazione,  manutenzione  e smontaggio

delle  luminarie,  nelle  strade  comunali  indicate  nell'Allegato  al presente  atto a farne  parte

integrante  e sostanziale,  nonché  alla  fornitura,  installazione  e smontaggio  delle  "casette  di natale"

da utilizzare  per  la realizzazione  di  mercatini  artigianali  e degustazione  di specialità  tipiche  locali.

2. Precisare  che le luminarie  oggetto  della  presente  deliberazione  dovranno  essere funzionanti  a

partire  dal 1 º dicembre  2023  e fino  a11'8 gennaio  2024  compreso.



3. Precisare, inoltre,  che le casette dovranno  essere posizionate  preferibilmente  su aree  pedonali  ed

utilizzate  a titolo  gratuito  da Hobbysti,  Operatori  Economici,  Associazioni  di categoria  ecc.,

previa  presentazione  di specifico  prograrnma  in cui evidenziare  le iniziative  da promuovere.

4. Stabilire  che gli  organismi  che cureranno  l'iniziativa  dovranno  attenersi  alle prescrizioni  vigenti

concernenti  la disciplina  di attività  temporanea  di trattenimento  e sicurezza  per  le manifestazioni

e spettacoli  in luogo pubblico  o aperto al pubblico  nell'ambito  della cinta urbana, e dowanno

richiedere  tutte le necessarie autorizzazioni  agli uffici  competenti  comunali  e/o di altri  enti

adempiendo  alle eventuali  prescrizioni  da questi imposte  nonché  con  congruo  anticipo  trasmettere

apposite  comunicazioni  al Comando  di Polizia  Locale  contenenti  le date, gli  orari  e le attività  di

svolgimento  in  aree  pubbliche.

5. Precisare  che, ai sensi dell'art.  52 lett. h) del Regolamento  del canone unico  patrimoniale,  non  è

previsto  alcun  onere relativo  al canone di occupazione  spazi ed aree pubbliche  in  quanto  trattasi

di eventi  patrocinati  dal Comune  di Molfetta.

6. Incaricare  il Dirigente  del V Settore di affiancare  l'azienda  fornitrice  di casette in legno  per  il loro

corretto  posizionamento,  montaggio  e smontaggio,  secondo le indicazioni  dell'Assessore  al

Cornmercio,  assicurando  il pieno funzionamento  delle stesse durante  tutto il periodo  natalizio,

oltre  che affiancare  la società  installatrice  delle luminarie  per il corretto  montaggio  e smontaggio

e di provvedere  ad un  idoneo servizio  di vigilanza  per  le vie  del con"unercio  cittadino.

7. Incaricare  l'ASM  di provvedere  all'apposizione  dei contenitori  per la raccolta  differenziata  dei

rifiuti  oltre che alla pulizia  straordinaria  delle aree interessate prima  e dopo ciascun  evento

patrocinato  da questa  Arnministrazione.

8. Trasmettere  il presente atto al Dirigente  del IV Settore Innovazione  Servizi  Cittadini  ed Imprese,

al Dirigente  V Settore Lavori  Pubblici,  al Responsabile  dell'Area  Fiscalità  Locale,  al Comandante

della Polizia  Locale,  alla società Molfetta  Multiservizi  e all'ASM,  per quanto di rispettiva

competenza.

Si propone,  altresì, stante l'urgenza  degli adempimenti  conseguenti,  di dichiarare  il presente atto

irnmediatamente  eseguibile  ai sensi dell'art.  134 cornma  4º del D.Lgs.  n. 267/2000.

Il Dirigente  del IV Settore Innovazione  Servizi  Cittadini  ed Imprese  sottoscrive  la presente a valere

quale parere tecnico  favorevole  reso ai sensi degli  artt. 49 e 147/bis  del D.lgs.  n. 267/2000.

Molfetta, q(ii (sa

Il Dirigente  del IV Settore

Innovazione  Servizi  Cittadini  ed Imprese

d@tt. Salvatore V. la Forgia



Il Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali,  vista  ed esaminata  la

proposta  di deliberazione  sopra  riportata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.

147/bis  del D.Lgs  n. 267/2000,

,-8 di regolarità contabile

o di non  rilevanza  contabile  in quanto  non  ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria  o sul patrimonio  dell'ente.

Molfetta,



ALLEGATO

ELENCO  VIE  INTERESSATE  ALL'INST  ALLAZIONE  DELLE  LUMINARIE

NAT  ALIZIE  2023/2024

INGRESSI  PRINCIPALI  DELLA  CITTA'

Rotonda  incrocio  Via  Terlizzi/  Via  Bettino  Craxi

Rotonda  Via  Giovinazzo

Ingresso  Via  Bisceglie

Rotonda  Via  Ruvo

VILLE  - GIARDINI  - PIAZZE

P.zza  Aldo  Moro

Villa  Comunale

Giardino  via  Baccarini

Giardino  Corso  Fornari

Giardino  via  A.  Salvucci

Rotatoria  Via  Bettino  Craxi/Via  Gìuseppe  Saragat

Piazza  Gramsci,  Piazza  Minuto  Pesce  e Piazza  ex Mattatoio

STRADE  PRINCIPALI

I  C.so  Umberto

I  Via  Margherìta  di  Savoia

STRADE  COMPLEMENTARI

I  Banchina  San  Domenico



Deliberazione  di Giunta  Coìmìnale  n. 207 del 9/11//2023

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto  Legisìativo  1 8/08/2000,  n. 267 -  Art. 32 della  Legge n. 69 del 18/06/2009  e ss.ìnm.ii.)

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune  dal

per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRETARIO  GENERALE

Dott.  Ernesto  LOZZI
, ìi


